
L. s. 1685/1892. rk i'0 ^«  lSl*

Sprawozdanie
korai»yi budżetowej o sprawozdaniu Wydziału krajowego w przedmiocie 
dodatku droźyźnianego dla urzędników, funkeyonaryuszów i sług krajowych.

Wysoki Sejmie!
Zeszłoroczny nieurodzaj spowodował n iezw ykłą  drożyznę wiktuałów, która  tak  na  pro- 

wineyi ja k  i w m ias tach ,  a zwłaszcza w stolicy k ra ju ,  w dokuczliwy sposób do tknęła  ludzi 
o ściśle oznaczonych dochodach, a w szczególności urzędników. Ci nowiem, zakupując a r tyku ły  
spożywcze za go tó w k ę ,  nie byli w możności pokrycia zwiększonych w ydatków  ze stałych 
swoich płac.

W istocie też, w gronie urzędników, funkeyonaryuszów i sług krajowych, dal się uczuć 
pewien rodzaj n iedosta tku , którego wyrazem  była znaczna ilość prosb  i podań o zaliczki i z a ­
pomogi.

W ydział krajowy, uwzględnia jąc  te w yją tkow e okoliczności, pośpieszył z doraźną pomocą, 
udzielając dodatku drożyżnianego w szystkim  urzędnikom, funkeyonaryuszom i sługom krajowym, 
we formie jednorazow ego datku, z tern jednak  zastrzeżeniem, że przyznanie  tych dodatków z a ­
leży od W ysokiego Sejmu, i że w razie  nieprzyjęcia tego wydatku przez W ysoki Sejm, w y p ła ­
cone dodatki będą uważane jako zaliczki i zostaną ściągnięte z płac urzędników, w ratach  
miesięcznych.

D atek  ten jeduorazow y obliczony został przez Wydział k ra jow y podług rocznej płacy ze 
wszystkim i dodatkam i, i p rz y z n a n o : od płacy powyżej 2.000 zł. -  5 % ;  °d płacy powyżej
1.000 zł. do 2.000 zł. —  r!1l t 0lo j a °d  P ^ c y  do 1.000 zł. — 10%  ; — sum a tych zasiłków w y­
nosi 30.318 zł. 52 ct.

W przedłożonem sprawozdaniu wnosi W ydział k ra jow y :
I. Sejm przyjmuje do wiadomości uchwałę W ydziału krajowego z dn ia  2. lutego 1892 r., k tórą  

przyznano urzędnikom , funkeyonaryuszom  i sługom kra jow ym  jednorazow y dodatek do 
płacy z powodu drożyzny i zatw ierdza  dodatkowo poniesiony z tego powodu w y da tek  
w kwocie 30.318 zł. 52 ct.

II. Na pokrycie tego w ydatku  w staw ia się w ru b ry k ę  XVII. wydatków budżetu funduszu k r a ­
jowego na  rok  1892 kwotę 30.320 zł. a. w.
Komisya budżetowa po zbadaniu  dotyczących przedłożeń W ydziału krajowego, oraz wnie­

sionych próśb i podań, uznaje potrzebę zasiłku drożyżnianego i zaznacza, że przyznanie  tej po­
mocy, szczególniej urzędnikom, funkeyonaryuszom i sługom krajow ym  o płacach n iższych , jak
2.000 zł., było wskazanem, co jednak  nie dowodzi jeszcze konieczności wypłacenia  przyznanej 
kw oty  z góry, w całości, j a k  to uczynił W ydział kra jow y.
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K om isya budżetowa wyraża zarazem przekonanie, że uchwała W ydziału  krajowego z dnia
2. lutego 1892 r. — wobec zbliżającej się sesyi sejmowej, oraz ze względu, że W ydział k r a ­
jow y mógł udzielić doraźne zaliczki prawdziwie potrzebującym  z funduszów stojących do jego 
wyłącznej dyspozycyi, — nie była dostatecznie umotywowaną.

Nie u lega  bowiem wątpliwości, że jedynie  Sejm krajowy, jak o  ciało prawodawcze, p ow o­
łane na mocy statutu krajow ego do uchwalania dochodów i w ydatków  krajowych, ma prawo 
rozporządzania wszelkimi funduszami, a  W ydział k rajow y, jako  wykonawca woli i postanowień 
Sejmu, może tylko w granicach uchwalonego budżetu czynić wydatki.

Zasadnicze to stanowisko, zaznacza Komisya budżetowa, w obronie p rerogatyw  Sejmu.
Z nwagi jednak  na w yjaśnienia  złożone przez reprezentantów  W ydziału krajow ego w ko- 

misyi budżetowej, oraz wobec stanowczego zapew nien ia ,  że w yją tkow a ta  uchwała nie może 
stanowić precedensu na przyszłość, jako też  ze względu na w yją tkow e położenie, spowodowane 
jedynie  niezwołaniem w roku 1891 Sejmu, w jak iem  się W ydział k ra jow y znajdował, wobec 
faktycznie znacznego podrożenia artykułów spożywczych, wobec lieznyek podań i próśb o za­
liczki, Komisya budżetowa wnosi przyjęcie proponowanej przez W ydział krajowy kwoty 30.320 zł.

Co do drugiego ustępu sp raw ozdania  Wydziału krajowego, sądzi Komisya budżetowa, że 
dodatek drożyżniany, przyznany wszystkim urzędnikom, funkeyonaryuszom i sługom krajowym, 
powiększa w ydatek  na pensye, a przeto, dla jasności budżetowania i poglądu na ogólne koszta 
zarządu, należy do rubr. 11. wydatków budżetu krajowego.

W uwzględnieniu powyższego przedstaw ienia , Komisya budżetowa wnosi,

Wysoki Sejm raczy uchwalić:

Na pokrycie jednorazowego dodatku do płacy urzędników, funkeyonaryuszów i s ług k ra jo ­
wych z powodu drożyzny, przyznanego uchwałą W ydzia łu  krajowego z dnia 2. lu:ego 1892 r., 
w staw ia się w rubr. II. poz. 30 p. w ydatków  budżetu k ra jow ego na rok 1893 kwotę 30.320 zł.

Lwów dnia 28. marca 1892 r.

Z . stęp ca przew odniczącego ;

Stan isła  w B adm ii.

S p raw o zd aw ca:

S k rzyń sk i.


